
 Vandrådet i Rebild
Kommune

                                     Vandrådet for almene vandværker i Rebild Kommune

Repræsentantskabsmøde d. 11.05.2023

Beretning for året 2022

                               Efter afholdelse af ordinære repræsentantskabsmøde d 5 april  
                                       og ekstraordinære  repræsentantskabsmøde 17 maj 

                                 Konstituere bestyrelsen sig således.  

Bestyrelsesmedl.:                        Hans Jørgen Schmidt   Støvring VV
Sekretær:                        Poul Vinding                 Terndrup VV
Kasserer:                        Thomas Vestergaard    Skørping VV

             Næstformand:                                Jens Trendholm             Rørbæk  VV
Formand:                        Bent Søgaard        Øster Hornum VV

Supleant                   Claus Nødgaard Hansen       Sulderup VV
Supleant                   Michael Sølgaard                   Guldbæk VV

Thomas Vestergaard Skørping ønskede at forlade bestyrelse ,                                                                     
og i stedet trak vi  så Claus Nødgaard Hansen fra  Suldeup ind i bestyrelsen,                                                 
som var  første suppleant . Hans Jørgen Schmidt blev Kasserer i stedet.

Vandrådet i Rebild Kommune havde  ved starten af  2022, 25 medlemmer. 
     ved slutning af året kom der et nyt 1 ny medlem til ,så  ved indgang til 2023 er der 26 medlemmer.
     af de 41 vandværker der er i Rebild  Kommune 
    

 Vi vil opfordre til at flere Vandværker  medler sig ind i Vandrådet, også mindre vandvæker , vi får i 
fremtiden        brug for at stå sammen ,  udfordringer bliver ikke mindre , de bliver større og mere 
kompliceret.

Det har nok aldrig været mere aktuelt end nu  at melde sig ind i vandrådet med de udfordringer vi står 
overfor. Men det er helt frivilligt.

Vandrådets medlems har i 2022 tilsammen forsynet med godt ca.90  %  af Drikkevandet i Rebild Kommune

     Så det er en væsentlig del af det samlede forbrug. 
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 Hvad har  Vandrådets bestyrelse så afholdtet og deltaget i    i  2022 
 

      Vi har afholdt 8 Bestyrelsesmøder, og vi startede med at inviterer bestyrelses suppleantenter med til 
bestyrelsesmøderne, det har været med til at give  bestyrelsesarbejdet i Vandrådet  lidt større bredde. 

        
             Det har fungeret godt og nyttigt 

 Ordinære repræsentantskabsmøde afholdtes d. 5 april ,fremsat forslag om ændring tidspunkt for afholdelse
af Repræsentskabsmøde til i april maj måned 

d. 17 maj afhodtes ekstraordinært repræsentantskabsmøde hvor forslag   til ændring af vedtægter

for afholdelse af repræsentantskabsmøde i april og maj måned ,så det kan holdes sammen med                  

 Vandsamarbejdes generalforsamling , som nu her i aften, det blev vedtaget.

 Vi fik også valgt sidste mand ind i bestyelsen ,da det ikke lykkes på den ordinære at finde en til at stille på .
      
        Thomas Vestergaard fra Skørping blev valgt.  
           
 Der har været 1  møder med forvaltningen d. 13 oktober ,hvor vi bla.    
         
          Drøftede
          
           Planlægning af Trendrup mødet 
           Vandrådets fællesindkøb
           Samarbejde og tilsyn
           Kontrolprogrammer.  
           Og præsentation af ny medarbejder i forvantningen.
           

          Der har afholdt 2 Regional møde for Vandråd i Brovst ,                                            

                 af Danske Vandværker Region Nord
   

                 1 Møde omhandlede BNB   
                 1 Møde omhandlede

     Beredskabsplaner 
     Beredskabsplanens elementer
     Gennemgang af hændelse med beredskabsplaner.
     Indlæg fra Silhorko , filtre,blødgøring,UV anlægs   
     anvendelsmugligheder 
     Erfaring med PFAS
     Status i Danske Vandværker 
  
    1 Møde med Rebild Forsyning 25 januar
     Mødet omhandlede
     
     Nyt fra Vandrådet
     Koordinering af ledningssarbejde
     Forbrugeradministration og måler oplysninger 
     Fremtidens forsyningsstruktur.
     Det videre samarbejde- vi var enige om at det var godt holde et årlig  
     møde.

Der har ikke været afholdt ḿøde i Koordinationsforum
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Før repræsentantskabsmøde 5 april 2022  havde vi besøg af driftleder 
Morten Hansen fra Ulsted Ålebæk  Vandværker som også er næstformand i Teknisk Forum  Danske 
Vandværker.

Som holdt et indlæg om nødforsynin og forbindelsesledninger og om hvordan de takler det med finansiering
og omkostnings fordeling, , det var faktisk et interessant indlæg og det blev også stillet mange spørgsmål 
som vi fik svar på .. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------

Vi udsendte spørgeskemaer i oktober til medlemmer og til ikke medlemmer , om der var interesse for 
at indhente tilbud og indgå i en Vandrådsafter på vandanalyser og el. samt rensning og rengøring af 
rentvandstanke. 

Fra samtlige vandværker  41 stk  i Kommunen  kom der 17 svarskemaer retur.

16 var interesseret i indgå i aftaler på vandanalyser
10 var interesseret i indgå rabat aftalerpå inspektion og rensning af rentvandstank
14 var interesseret i at hører om muligheder på rabat aftaler på El.

Det var overraskende at der ikke var større interesse  og det har måske ikke så stor betydning for 
vandværkerne med at opnå rabat.

Det er jo netop på de områder vi skal forsøge om der er muligheder at henter noget og spare på 
omkostninger og  det er et områder at  vi har Vandrådet til at undersøge .

Vi henvente os til eurofins og SGS Analytics om det vil give et bud på en Vandrådes aftale ,det ville de godt 
men først når det nye kontrolprogrammer  var klar her først på året 2023 

Der kom også tilbud fra dem begge og vi var faktisk klar til at sende dem ud til jer så kom meddelelsen om 
at den  ny Drikkevandsbekendgørelse med  tilføjelse af 10 nye PFAS stoffer og et par nye pesticider med 
der forsvinder heldigvis  9 stk pesticider  . Det  blev sat  i  høring  d. 15 marts med 

høringsfrist  11 april og forventes at i være  klar til at træde i kraft  fra 22 maj. 

Det bevirker så  at de tilbud vi lige havde fået ikke er holdbare og kun var gælde  for de kontrolprogrammer 
vi modtog først på året. 
Vi kan  derfor statre forfra igen og derfor trækker det ud. 

 De tilbude  vi fik er det ikke stor forskel på de ligger tet , SGS er maginaler  
     billigere. 

Vi forventer snart at have noget klar, med vi afventer de nye komtrolprogrammer eller tillæg og så skal der 
indhentes nye priser igen.

 
Og vi arbejder stadig med rentvandstanke og El.. og I vil høre nærmere om det.  

Side 3 af 7



Hvordan har det så gået med drikkevandsområdet i Rebild Kommune 

 Er det gået  tilfredsstillende  i 2022.
 
 Vi så der var udfordringer og  bump på vejen , og der skete noget  som ikke var særlig  kønt at se på.

Det vil vi gerne kommentere på.

Center Natur og Miljø havde udfordringer med personale , ny Centerchef og udskiftninger i forvaltningen 
med videre, som bevirkede forsinkelser på mange områder , tilsyn på vandværkerne blev udsat  til i 2023,
Terndrup Mødet blev først afholdt sidst på året .                                                                                               

 Der var meget det blev forsinket.

Vi så et forslag blive vedtaget om at tvinge Vandværkerne ind i Vandsamarbejde, en uforstående beslutning
det virkede som  en slags  hastværk. Og vi stiller spørgsmålet hvorfor blev Vandrådet ikke underrettet.
Vi har selvfølgelig i Vandrådet ingen indflydelse på BNBO og hvordan det skal køres. 

Med så vidt gående  forslag  som at tvinge Vandrådets Medlemmer, havde det været rigtig at underrette   
Vandrådet inden beslutning,   om tvang blev vedtaget.  

 

hvad har vi så ellers  Vandrådets til , var det et at de  tvungne Vandværke der stillede spørgsmålet til 
Vandrådet, det var  underlig at man helt havde overset  at der er et Vandråd I Rebild Kommune som er 
vandværkernes fælles talerør overfor Kommunen.

Vi mener at der skulle have været en seriøs dialog og forhandling med de indplacerede Vandværker

    inden man tog beslutning om tvang og vi mener forslag var for dårligt   
    udarbejdet inden fremlægelse for 

TMU som skulle tage beslutning om vedtagelse. 

For at ligende situationer ikke skal opstå igen  
 
 har vi  rettet en henvendt til Teknk og Miljø Udvalget TMU om at komme i dialog med dem og der 
 kom hurtig en indbydelse til et samarbejde, og de er nu klar over der er et Vandråd i Rebild Kommunen
 og hvilken  funktioner rådet har. 

Der er åbnet op for en bedre forståelse og vejen er banet for et møde med TMU og forvaltningen    hurtig 
herefter repræsentantskabsmødet  når  ny bestyrelse i Vandrådet er sammensat   

 Der er  aftalt med Centerleder Tove Nyegaard om at holde et møde  så hurtig som det kan lade sig gøre.

Vi vil på det karftigste opfordre og indbyde det Kommunale systen til dialog og samarbejde , om  de store 
drikkevands problemer og de udfordringer vandværkerne står overfor, og det gælder også udfordringer 
med ny Vandforsyningsplan hvor arbejdet så småt er sat i gang .

Vi vil opfordre til at man lytter til Vandværker og deres synspunkter og  
Vandrådet vil være med i dialogen om at fremtidssikke drikkevands strukturen i Rebild Kommune -

Vandrådet vil selvfølgelig også indbyde til og at udbygge det  konstruktiv samarbejde med 
Vandsamarbejde vi allerde har ,om fremtidens 
drikkevands-problemer , vi skal samarbejde det er meget vigtig for at løse fremtidens problemer og 
udfordringer.

Står vi sammer om vores synspunkter og holdninger  står vi stærkere overfor det Kommunale  system.
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Hvordan forløb færdigørelsen med BNBO inden udgangen af 2022 som var lovsat dato,  det nåede man 
ikke , vi er godt klar  over der har været udfordringer og det har været op af bakke,vi var også godt klar over
at man ikke blev fædig  til 31.12 22 , det fik vi  informatio om på Terndrup Møder i november,
 
 Men vi synes  der mangler noget informationer til de enkelte Vandværker ,om  tidshorisont og havd der 
sker, der er vandværker der i lang tid ikke har hørt en dyt fra Vandsamarbejde og NIRAS  ,  det er ikke 
noget at sige til at utålmodigheden begynder trænge sig på.

Derfor denne opfordring til Vandsamarbejde og NIRAS kan vi ikke få lidt mere information hvornår det  
forventes at bliver vores tur.

Mem det høre vi nok også noget om senere  i  aftenen er jeg sikker på. 
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Hvordan kan vi styrke vandrådssamarbejde?  Det er er rigtig godt spørgsmål , men  Vandrådet skal  være 
klar til at gå i dialog omkring-

Vandforsyningsplaner

Regulativer

     Vi skal være behjælpelig med at udarbejde Beredskabsplaner

Og detage i møder i koordinationsforum

Være medlemmernes fælles talerør over for Kommunen

Og  vi skal have en konstruktiv dialog med forvaltninden og kommunale medarbejder-

Hjælpe med hjemmeside , vi har en fornuftig pris på oprettelse . Det er for øvrigt noget vi skal have.

 Holde faglig møde for medlemmer , besøg på Vandværker ,mm.

Hjælp til fælles indkøb f.eks. ledningsregistrering , spc. mindre vandværker kan det være formålstjenlig. 

Fælles indbøb . Alt hvad vi kan komme afsted med , men det skal være fornuftig-

------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hvordan får vi så flere medlemmer. alle er nok ønsketænkning , der mener jeg I medlemmerne
    ville rigtig gode ambassadører til at påvirke jeres Vandværkskolleger som 
    ikke er medlem. 

Så tænk på det når I har muligheden for det.

Bestyrelsen skal selvfølge også være aktiv med markedsføring og påvirkning for at få flere.

     Det er vigtig at alle Vandrådets medlemmer føler ejerskab for vandrådet 
     arbejde og det er vigtig at  Vandrådet kender jeres problemer , det er en  
      betingelse for at vi kan    hjælpe og evt. drøfte det med de kommunale 
     system , Rådet har jævningt møder med   forvaltning og kan drøfte  
     problemer der.
     
    Så henved jer til Vandrådet vi behandler jeres henvendelse med fortrolighed.
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Jeg håber I har fået et indrtyk af hvad Vandrådet vil og kan , og hvad måler er i fremtiden. 

        Til afslutning vil jeg rette en 

Tak til Vandrådets medlemmer fordi I mødte så talrig op  her i aften. 

Tak for et godt  samarbejdet med Vandsamarbejde.  

Tak til Rebild Kommunes Forvaltning foret godt  samarbejde.                                                                   

Sidst men ikke mindst skal der også lyde en tak til den øvrige bestyrelse og suppleanter for godt 
samarbejde i 2022-                                                       

        
       Tak til alle det har bidraget til Vandrådet i Rebildkommune.
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